

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BOM JESUS</b> <b>CNPJ:</b> 11.391.482/0001-74 <b>Telefone:</b> (49) 3424-0000 <b>Endereço:</b> Rua Rogerio Pessoa da Silva, 436 - Centro <b>CEP:</b> 89824-000 - Bom Jesus	<b>Pregão presencial</b> <b>5/2022</b>
	<b>Número Processo:</b> 12/2022 <b>Data do Processo:</b> 04/10/2022

**OBJETO DO PROCESSO**

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS A ATENDER OS USUÁRIOS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/SC, DE ACORDO COM A NECESSIDADE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022**

Reuniram-se no dia 19/10/2022, as 08:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 013/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 12/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes das propostas e das documentações de habilitações (envelopes 01 e 02) e os documentos de credenciamentos dos participantes. A participante CSE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI encaminhou os envelopes por correio, sendo que concorreu com o valor da proposta, considerando que não teve representante. Após análise das documentações de credenciamento, verificou-se que as participantes possuem representantes devidamente credenciados, e os que comprovaram seus enquadramentos como ME e EPP poderão usufruir dos respectivos benefícios. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes das propostas e das documentações e que rubricassem os mesmos. Depois de esclarecidas as formas de procedimento do Pregão Presencial, as representantes declararam que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das proponentes. Após abertura dos envelopes contendo as propostas, verificou-se que a participante CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI apresentou a proposta do item 4 no valor de R\$ 4.860,00 (quatro mil oitocentos e sessenta reais) acima do permitido pelo Edital que estipulava o valor de 4.799,90 (quatro mil setecentos e noventa e nove reais e noventa centavos, sendo que foi dialogado com a Empresa se poderia diminuir o valor afim de que o item não restasse fracassado. A empresa aceitou e baixou o valor conforme o estipulado no Edital. Ademais, a Empresa PRO CIRURGICA CHAPECO PRODUTOS PARA SAUDE LTDA também apresentou a proposta dos itens 4, 8 e 9 acima do estabelecido no Edital, sendo que em conversa com a Empresa esta informou que não conseguiria diminuir o valor dos referidos itens. Considerando que os itens 8 e 9 somente a Empresa PRO CIRURGICA CHAPECO PRODUTOS PARA SAUDE LTDA cotou, restaram fracassados os itens. Dessa forma, depois de adequada as propostas, ficou constatado que estas atenderam os requisitos editalícios e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital.

**Participante: INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Desfibrilador Automático. - Desfibrilador Automático.	2,000	UNI	Instramed	4.972,0000	9.944,00
<b>Total do Participante:</b>						9.944,00

**Participante: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Monitor Cardíaco Portátil com Axiômetro Adulto e Pediátrico. - Monitor Cardíaco Portátil com Axiômetro Adulto e Pediátrico.	2,000	UNI	Creative	5.600,0000	11.200,00
4	Eletrocardiógrafo ECG portátil. - Eletrocardiógrafo ECG portátil.	2,000	UNI	Guangzho u	4.799,9000	9.599,80
5	Ambu Reanimador Manual Silicone Adulto Completo. - Ambu Reanimador Manual Silicone Adulto Completo.	3,000	UNI	Compower	158,0000	474,00
6	Ambu Reanimador Manual Silicone Neo Completo. - Ambu Reanimador Manual Silicone Neo Completo.	3,000	UNI	Compower	158,0000	474,00
7	Ambu Reanimador Manual Silicone Pediátrico Completo. - Ambu Reanimador Manual Silicone Pediátrico Completo.	3,000	UNI	Compower	158,0000	474,00

Ambu Reanimador Manual Silicone Pediátrico Completo.

10	Eletro Cautério. - Eletro Cautério.	3,000	UNI	Emai/Tran smal	5.390,0000	16.170,00
					<b>Total do Participante:</b>	38.391,80

**Participante: PRO CIRURGICA CHAPECO PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Lavadora Ultrassônica. - Lavadora Ultrassônica.	3,000	UNI	Biotron	2.799,0000	8.397,00
					<b>Total do Participante:</b>	8.397,00
					<b>Total Geral:</b>	56.732,80

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Bom Jesus, 19/10/2022**

JORGE ENDRYGO BRINKER

PREGOEIRO

---

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

MEMBRO

---

Gabrielli Maria Santos

MEMBRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA  
SAUDE EIRELI

Julio Vitório A. Aenlhe

---

PRO CIRURGICA CHAPECO PRODUTOS PARA  
SAUDE LTDA

Fabio Antonio Rosa

---